



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)  
Trinity Wathana Public Company Limited

ที่ วฒ. ต.005/2564

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2564 ประชุมเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 130.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.65 บาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 96.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.49 บาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.85 บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 เทียบกับปี 2562 ดังนี้

1) ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ตลาดหุ้นไทยในปี 2563 ปรับตัวลดลงร้อยละ 8.26 ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ผันผวนรุนแรงตลอดทั้งปีโดยปรับตัวจากสิ้นปี 2562 ที่ 1,579.84 จุด ลดลงอย่างรุนแรง 600 จุด โดยดัชนีลงต่ำสุดถึง 1,024.46 จุดหรือลดลงร้อยละ 35.15 ในเดือนมีนาคมจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โรคโควิด 19 เป็นวงกว้างและกระจายไปทั่วโลก และหลังจากนั้น ดัชนีได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนถึงเดือนธันวาคมปิดที่ 1,449.35 จุด ผลจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจทั่วโลกซึ่งหลายมีการปรับตัวลงอย่างมีนัยสำคัญ รัฐบาลทั่วโลกออกมาตรการอัดฉีดสภาพคล่องเป็นผลทำให้ปริมาณเงินส่วนเกินบางส่วนไหลเข้าสู่ตลาดทุน โดยเฉพาะสินทรัพย์เสี่ยงทั้งหุ้นและสินค้าโภคภัณฑ์ จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันทั้งปีอยู่ที่ 68,607 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่ 53,192 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 28.98

ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้ามีปริมาณการซื้อขายเพิ่มขึ้นจากปี 2562 โดยมีปริมาณซื้อขายสัญญาฯ จาก 104.52 ล้านสัญญาในปี 2562 เป็น 120.19 ล้านสัญญาในปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15 ทั้งนี้ SET50 Index Futures ได้รับความนิยมสูงสุด ด้วยปริมาณการซื้อขายร้อยละ 48 ของจำนวนสัญญาทั้งหมด รองลงมาได้แก่ Single Stock Futures ซึ่งมีปริมาณการซื้อขายร้อยละ 39 ของจำนวนสัญญาทั้งหมด

ในปี 2563 นักลงทุนรายย่อยมีบทบาทเพิ่มขึ้นมาก โดยสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของนักลงทุนรายย่อยอยู่ที่ร้อยละ 43.7 จากปี 2562 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 33.7 ขณะที่นักลงทุนประเภทอื่นๆ มีสัดส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง โดยนักลงทุนต่างชาติมีสัดส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 35.9 จากปี 2562 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 41.4 บัญชีบริษัทหลักทรัพย์มีสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 10.5 จากปี 2562 ที่ร้อยละ 13.5 และนักลงทุนสถาบันในประเทศมีสัดส่วนการซื้อขายลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 9.9 จากปี 2562 ที่ร้อยละ 11.4

## 2) ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 เทียบกับปี 2562

### รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 จำนวน 717.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีจำนวน 677.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.88 รายได้ที่สำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงได้แก่

- ปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์รวมต่อวันของตลาดหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 53,192 ล้านบาทเป็น 68,607 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.98 ในขณะที่ส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทลดลงจากร้อยละ 1.35 เป็น ร้อยละ 1.05 รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 151.04 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 236.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.30 เป็นผลจากปริมาณการซื้อขายของลูกค้ำที่เป็นนักลงทุนรายย่อยที่เพิ่มขึ้นมาก
- ปริมาณการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าต่อวันของตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 428,369 สัญญาเป็น 492,362 สัญญา ในขณะที่ส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทลดลงจากร้อยละ 0.62 เป็น ร้อยละ 0.37 ทำให้รายได้ค่านายหน้าซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 18.82 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 20.74 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.20
- บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลงจาก 98.08 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 82.85 ล้านบาทตามมูลค่าเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่เปลี่ยนแปลงในระหว่างปี 2563
- บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินรวม 145.50 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 141.88 ล้านบาท ขาดทุนจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 27.80 ล้านบาท และเงินปันผล 31.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งบริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินรวม 59.15 ล้านบาท แบ่งเป็นขาดทุนจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 3.33 ล้านบาท กำไรจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 42.26 ล้านบาท และเงินปันผล 20.22 ล้านบาท
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลงจาก 206.98 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 94.55 ล้านบาทจากการลดลงของค่าธรรมเนียมจัดจำหน่าย
- รายได้ดอกเบี้ยของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 68.61 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 95.50 ล้านบาทในปี 2563 เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่นที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 จาก 60.16 ล้านบาทเป็น 92.70 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหารสำหรับปี 2563 จำนวน 501.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2562 ที่มีจำนวน 496.37 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับปี 2563 จำนวน 60.11 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2562 ที่มีจำนวน 62.03 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี 2563 มีจำนวน 360.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2562 ที่มีจำนวน 324.46 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.02 ทั้งนี้ผันแปรตามผลการดำเนินงาน
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2563 มีจำนวน 39.77 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีจำนวน 12.84 ล้านบาท เกิดจากการเปลี่ยนการบันทึกค่าเช่าจากเดิมรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นมาเป็นค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ซึ่งเป็นผลจากการบันทึกสัญญาเช่าดำเนินงานเดิมเป็นสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าทั้งจำนวนและตัดจำหน่ายตามระยะเวลาสัญญาเช่าแทน ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า
- ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายสำหรับปี 2563 มีจำนวน 54.93 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีจำนวน 64.57 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรการลดลงร้อยละ 14.93 ซึ่งผันแปรกับการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่ลดลงจากปี 2562
- ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 94.49 ล้านบาท เป็น 46.88 ล้านบาทเป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายที่ผันแปรกับการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ที่ลดลงในปี 2562 และการเปลี่ยนการบันทึกค่าเช่าจากเดิมรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นไปบันทึกเป็นสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าทั้งจำนวนและตัดจำหน่ายดังที่กล่าวข้างต้น

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2563 จำนวน 155.54 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 119.20 ล้านบาทสำหรับปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.49 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นมากกว่าค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ทำให้กำไรสุทธิมีจำนวน 130.45 ล้านบาทสำหรับปี 2563 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิปี 2562 จำนวน 96.74 ล้านบาทคิดเป็นอัตรการเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.85

หากพิจารณาประสิทธิภาพในการดำเนินงาน ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ในระดับร้อยละ 18.18 ซึ่งสูงกว่าปี 2562 ที่ร้อยละ 14.28

## 2) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 5,043.36 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 4,403.62 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 912.35 ล้านบาทลดลงจาก 1,010.73 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสุทธิจำนวน 2,404.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,785.35 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมอื่นจำนวน 1,081.51 ล้านบาท ลดลงจาก 1,224.43 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.09 ร้อยละ 47.68 และร้อยละ 21.44 ของสินทรัพย์รวมของปี 2563 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2,404.69 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 2,204.08 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 1,785.35 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 และลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 53.22 ล้านบาท เป็น 174.23 ล้านบาท

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 2,110.06 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 294.66 ล้านบาทซึ่งมีหลักประกันค้ำประกันนี้ และลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจำนวน 61.97 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 61.97 ล้านบาทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

เงินลงทุนในหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 912.35 ล้านบาท ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,010.73 ล้านบาท ในจำนวนนี้ เป็นเงินลงทุนชั่วคราวตามมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนจำนวน 642.60 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวตามราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวน 47.16 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาวตามมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 195.31 ล้านบาท และเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 27.28 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลตอบแทนรวมจากเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 131.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 มีผลตอบแทนจำนวน 55.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราผลตอบแทนต่อเงินลงทุนรวมร้อยละ 13.65 ซึ่งอัตราผลตอบแทนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีอัตราผลตอบแทนร้อยละ 6.35 ผลตอบแทนรวมดังกล่าวรวมถึงกำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 141.88 ล้านบาท ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในสัญญาซื้อขายล่วงหน้าทั้งสิ้น 27.80 ล้านบาท ดอกเบี้ยและเงินปันผลของเงินลงทุนจำนวน 36.14 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 5.06 ล้านบาท และขาดทุนจากเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 24.02 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 3,446.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 22.02 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 2,824.16 ล้านบาท คิดเป็นอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 2.16 เท่าเพิ่มขึ้นจาก 1.79 เท่า ณ สิ้นปี 2562 การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมดังกล่าวเนื่องมาจาก 1) เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจากจำนวน 139.58 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 271.86 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2563 2) เงินกู้ยืมรวมเพิ่มขึ้นจาก 2,413.52 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 2,853.13 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2563 เพื่อใช้สำหรับการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืมอื่นในระหว่างปี 3) หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจำนวน 90.97 ล้านบาทซึ่งบันทึกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ที่กำหนดให้บันทึกสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบการเงิน

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,597.18 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,579.45 ล้านบาท เป็นผลจากบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2562 จำนวน 87.64 ล้านบาท ขาดทุนยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขายเพิ่มขึ้น 13.08 ล้านบาท ในขณะที่ผลกำไรในปี 2563 มีจำนวน 130.45 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 8.21 ต่อปี สูงกว่าปี 2562 มีอัตราร้อยละ 6.18 ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชาญชัย กงทองลักษณะณ์)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร